
Pagina 1 di 4 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE 13 DI CATANIA 

 
 

DECRETO N. 2143 DEL 02/10/2020           
 

IMPEGNO DI SPESA PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE – MEDICO COMPETENTE 
DOTT.SSA BELLA ROSARIA P. IVA 03994990871 – ACIREALE (CT) – E. F. 2020- CAPITOLO 472534 - 
IMPORTO € 1.347,75 (Imponibile € 1.253,08 IVA 94,67) – P.C.F. U.1.03.02.18.001 - CIG: ZA72E963B8  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 

18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto decreto 

e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 

registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale 

per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il 

quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta 

Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.D.G. n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto arch. Giuseppe Russo 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 

decorrenza 01.08.2019; 

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 

stabilità regionale;  

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-

2022”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTO l’art. 5 della L.R. n° 3 del 23 gennaio 1998 che attribuisce ai Capi degli Uffici periferici della 

Regione Siciliana le funzioni di datore di lavoro di cui all’art. 2, comma 1, lett. b del D. Lgs n° 81 del 

09/04/2008 e s.m.i.; 

PREMESSO che ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., le aziende sono tenute ad avvalersi di un medico 

competente per l'effettuazione degli accertamenti sanitari preventivi e periodici, nonché per gli adempimenti 

previsti dall'art. 25 del succitato decreto legislativo; 

PREMESSO in particolare che il datore di lavoro deve provvedere ai sensi dell’art. 18 alla nomina del 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti;  

PRESO ATTO che l’ASP di Catania non ha riscontrato l’istanza del 26/02/2019, prot. n. 6391, di 

attivazione di un servizio di sorveglianza sanitaria del personale del Servizio Turistico 13 di Catania, 

peraltro mai operato; 

VISTA la nota della Dott.ssa Rosaria Astrid Marcella Bella, residente in Acireale (CT), Via Jacopone Da Todi 

n. 1/C, Codice fiscale BLLRRS77P47C351Q, assunta al prot. n. 15372 del 03/06/2019, di disponibilità a 

sottoscrivere anche per quest’anno la convenzione per la sorveglianza sanitaria del personale del Servizio 

Turistico 13 di Catania e del Servizio 1 Comunicazioni, contenente i relativi costi unitari, ritenuti congrui; 



Pagina 2 di 4 

 

RITENUTO opportuno, stipulare la convenzione di sorveglianza sanitaria del personale incardinato nel 

Servizio Turistico 13 di Catania e del Servizio 1 comunicazione, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, con la 

Dott.ssa Dott.ssa Rosaria Astrid Marcella Bella, nata a Catania il 07/09/1977, residente in Acireale (CT), 

Via Jacopone Da Todi n. 1/C, Codice fiscale BLLRRS77P47C351Q, firmata digitalmente in data 

04/06/2020; 

VISTO in DDS n. 1120 del 05/06/2020 di approvazione dello schema di convenzione col medico 

competente per la sorveglianza sanitaria del personale del Servizio Turistico 13 di Catania e del Servizio 

1 Comunicazione, mediante la Dott.ssa Rosaria Astrid Marcella Bella, P.IVA 03994990871 di Acireale (CT) 

Cod. ENPAM: 300277788N; 

CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del vigente “Codice dei Contratti pubblici” il sottoscritto arch. 

Giuseppe Russo svolge le funzioni di RUP; 

CHE in relazione all’incarico di RUP a carico del sottoscritto arch. Giuseppe Russo non sussistono motivi 

di conflitto di interessi (anche potenziale) o di inconvertibilità o esclusione di cui all’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 

decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 

previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 2017 n. 

205, nonché le ss.mm.ii. e di cui alla L. 14 Giugno 2019, n. 55; 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, 

secondo il quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, possono procedere 

all'affidamento diretto di prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso 

da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO, quindi, l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza.”; 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalla CUC regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che 

impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici 

istituiti ai sensi di legge, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017- n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore 

aggiornamento delle predette linee guida; 

CONSIDERATO alla luce dell’art.36 (D. Lgs. n.50/2016) comma 2 lettera a) che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

 



Pagina 3 di 4 

 

VISTO, inoltre, il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018, che riporta indicazioni alle 

stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 

importo inferiore a 1.000 euro, dove si specifica che per gli importi infra 1.000 euro, permanga la possibilità 

di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa citata;  

CHE il Dirigente dell’Area 1 Affari Generali con nota, prot. n. 28495/A1 del 18/09/2020, ha autorizzato la 

spesa complessiva di € 1.347,75 IVA inclusa sul Cap. 472534 per consentire l’espletamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria del personale; 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari prescritti dal 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
ACQUISITA la documentazione di rito, dichiarazione di conto corrente dedicato, trasmessa dal Medico Competente, 

unitamente al documento di identità; 
ACQUISITO il certificato dell’EMPAM del 24/09/2020 che attesta la regolarità dei versamenti dovuti; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della somma di € 1.347,75 

(Imponibile € 1.253,08 IVA 94,67)- Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.18.001 “Spese 

per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa“ sul Capitolo 472534 per l'esercizio finanziario 

2020, al fine di procedere all’attività di Sorveglianza sanitaria del personale da parte del Medico Competente 

per gli uffici di questo Servizio Turistico di Catania e del Servizio 1 Comunicazione, giusto Convenzione 

sottoscritta con la Dott.ssa Rosaria Astrid Marcella Bella; 

CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 

interferenza e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CHE, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia»), come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010 per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 

Gara, acquisito tramite il portale on-line dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: 

ZA72E963B8 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo 

al personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle 

valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto 

contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità del cap. 472534 per l’esercizio finanziario 

2020;  

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla sottoscrizione 

dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista entro il 31/12/2020; 
ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne 

attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

Quanto sopra premesso, 
  

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte:  

ART.1 Procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 1.347,75 (Imponibile € 1253,08 IVA 

94,67)- Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari 

resi necessari dall'attività lavorativa“ sul Capitolo 472534 per l'esercizio finanziario 2020, al fine di 

procedere alle attività di sorveglianza sanitaria del personale del Servizio Turistico di Catania e del 

Servizio 1 Comunicazione, in favore della Dott.ssa Rosaria Astrid Marcella Bella, P.IVA 03994990871 di 

Acireale (CT) Cod. ENPAM: 300277788N. CIG: ZA72E963B8  

ART.2 Ai sensi dell’Art. 101 comma 1del D. Lgs. 50/2016 il sottoscritto Arch. Giuseppe Russo è nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) affidando anche le funzioni di (DEC) direttore dell’esecuzione 

del contratto, per la procedura di cui al presente decreto; 



Pagina 4 di 4 

 

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo la 

verifica della esatta esecuzione di quanto richiesto e la sussistenza dei requisiti a contrarre con la PA da 

parte della dott.ssa Bella Rosaria.  

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul 

sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello 

Sport e dello Spettacolo per la sua registrazione. 

 
Il Dirigente del Servizio 
Arch. Giuseppe Russo 


		2020-10-02T12:59:07+0200
	GIUSEPPE RUSSO




